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Abstrakt:
Práce se zabývá historií vzniku, původu, domestikaci psa a jednotlivých typů bulteri-

érů. Poukazuje na křížení bulldoga s černým teriérem. Práce dále se zabývá jednotli-

vými typy psů Bull, jejích charakterem, popisem. Zodpovídá otázku ,,Proč není pit-

bul lidem nebezpečný“, hodnotí konfliktní situace, a poukazuje, jak ke konfliktům

může docházet. Zmiňuje se o současné odlišnosti a negativa u jednotlivých plemen.

Zařazuje pokus o vytvoření nového obřího typu American Bully a také hodnotí ne-

známí typ gulteriéra. Práce seznamuje se základy chovu psa od zakoupení štěněte až

po jeho periodický vývoj, komunikaci, chování a učením. Práce poukazuje na pre-

venci chorob, výcvik, právní odpovědnosti chovu a na závěr doporučuje využití terié-

rů typu bul pro praxi vč. sportovního použití.

Klíčová slova:
Buldok, Bull, Teriér, AMST, American Bully, gulteriér, Staf, pes, fena, FCI, Bojové

plemeno, chov, vývoj, výcvik, agresivita, použití.

Abstrakt:
This work deals with the history of born, origin, domestication of the dog and

various types of bull terriers. Pointing at the crossing of the Bulldog with a black

terrier. This work also deals with the different types of dogs Bull, their character,

description. This work answers the question, „Why the pit bull is not dangerous to

people", evaluates conflict situations, and shows how conflicts can occur. It mentions

the current differences and cons of each breed. It places an attempt to create a new

giant of American Bully and also eveluates the unknown type of gulterier. This paper

introduces the basics of breeding dogs from purchasing the puppy to its recurring

development, communication, behavior and training. The work refers to disease

prevention, training and legal responsibility of breeding and finally recommends the

use of Terrier – the type of bul for practice incl. sports use.

Keywords:

Bulldog, Bull Terrier, AMST, American Bully, gulteriér, Staf, dog, bitch, FCI,

Fighting, breed, breeding, development and training, aggression, use.
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je „Pracovní využití teriérů typu bull“. Cílem této práce

je vytvořit přehled teriérů typu bull, uvést jejích charakteristické vlastnosti a násled-

ně zhodnotit pracovní využití teriéru typu bull v praxi.

Při zpracování uvedené tematiky byly jednak využité zkušenosti z vlastního chovu

Amerického Pittbula, Anglického buldoga, Německé dogy, Dobrmana i křížence. Ke

zpracování této tematiky bylo použito sociologických metod, zejména nestandardi-

zovaných rozhovorů s chovateli, poznatků z cvičiště, přímé pozorování a dostupné

literatury.

Provodní myšlenka, která se táhne celou bakalářskou prácí vychází z citátu Josepha

Bilingse ,,Pes je jediný tvor na světě, který nás miluje víc, než my máme rádi sami

sebe“

2. Historie využívání psů

Psi byli s největší pravděpodobností nejprve využíváni při lovu zvěře a k obraně lid-

ských komunit. Ve starověku ale měli již široké uplatnění. Byli využíváni nejen

k lovu, ale k pronásledování zločinců a uprchlých otroků a zároveň jako bojový pro-

středek. Již egyptští faraónové používali ve válkách cvičené psy. Egyptští válečníci

byli zobrazováni v doprovodu mohutných psů a v čele vojska bývala nošena socha

psa. Staroegyptský bůh smrti Anubis měl podobu připomínající dnešního faraónské-

ho chrta, nazývaného Kelb tal Fenek. Někteří egyptologové se však domnívají, že se

jednalo o šakala (Räber H, 1994).

Staří Galové vysílali vstříc nepřátelským šikům mohutné psy, kteří měli obojky opat-

řené ostrými hroty. Tito pak způsobovali zranění koním Další psi pak sloužili ke

střežení majetku, k ochraně a ovládání stád hospodářských zvířat. Psi byli chováni

rovněž jako společníci.(Räber H., 1994).

O oblibě psů ve starém Řecku a Římě svědčí i to, že byli často zmiňováni

v písemných záznamech a literatuře. V hrdinském eposu Odysseia popsal starověký

básník Homér scénu, kdy se Odysseus vrací na rodnou Ithaku a jediný, kdo ho pozná,

je jeho starý, téměř slepý pes Argos. Říman Plinius, který se zabýval kromě jiného

studiem přírody, líčí ve svých spisech různé možnosti využívání psů k ochraně a

zmiňuje se, jak psi zachránili krále Daramonta v boji proti povstalcům (Räber H.

1994).

Ze středověku existují nesčetné záznamy o využívání psů šlechtou k lovu a panovníci

jsou zobrazováni se svými loveckými psy. Dámy pak často se svými psími mazlíčky.

Ale ani ve středověku nepřestali být psi využíváni k vojenským účelům (Räber H.

1994).
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3. Vznik plemene - teriérů typu bull

Když Římané dobyli Británii, přinesli jejím původním obyvatelům nejen válečná

utrpení, ale i mnoho dobrého ze své civilizace. Stavěli silnice, chrámy, pevnosti i

města, budovali akvadukty a položili základ jazyka, který dnes známe jako angličti-

nu. S nimi se dostal do Británie i tehdejší oblíbený sport prostého lidu - zápas psů s

býky (bull-baiting). Zápas různých zvířat s býky má svůj původ v prastarém kultov-

ním tanci a zápasu lidí s posvátnými býky, který byl za vlády Mínoů rozšířen přede-

vším na Krétě a Blízkém Východě a odtamtud se s vojáky římských legií dostal do

Říma. Během věků splynuli Římané s původním obyvatelstvem Britských ostrovů,

ale vliv jejich civilizace a zájmů je patrný dodnes. Potomci jejich psů dali vzniknout

buldokům a jsou tedy předky mnoha dalších plemen [1].

Zápasy s býky se v Británii udržely až do devatenáctého století, kdy byly v roce 1835

oficiálně zakázány. Pro zápasy nebyli v 19. Století již užíváni pouze molossoidní psi

(o kterých je známo, že kolem roku 1800 byli velcí, dlouzí a vážili 45 - 50 kg, říkalo

se jim Bull-Dog nebo Mastif), ale stále častěji se objevovali mnohem pohyblivější a

dravější kříženci těchto „bulldogů" s teriéry, zvaní Bull-and-Terrier. (Stafordshire

Bull Terrier Kennel [1].

4. Rozdělení psů dle FCI

Od 01. 01. 1990 se psi dělí do deseti skupin, jak je schválila FCI (Mezinárodní kyno-

logická federace – Fédération Cynologique International). FCI uznává standarty

plemen a sdružuje všechny chovatelské kluby. Jen pro informaci o skupinách, je níže

uvedené rozdělení plemen dle FCI [2].

Je nutné uvést fakt, že při vzniku plemene BULL sehrál podstatnou úlohu Bulldog.

Proto je zde v krátkosti uveden.

4.1 Anglický buldok (English Bulldog)

Anglický buldok je ztělesněním živosti, síly a

odhodlání. Je to chytrý, pohotový, smělý, spo-

lehlivý, odvážný a inteligentní pes, který velmi

miluje děti. Jeho prameny vedou až k Moloským

dogám, bojovým plemenům, žijícím ve starých

Aténách [3].

Obr. č. 1 Töröková

Původ ve zkratce
Pojmenování Bulldog se přeneslo z anglického

jako „býčí pes“. Prameny plemene vedou

k Moloským dogám, bojovým plemenům žijícím

ve starých Aténách. Ve středověké Anglii byli předkové buldoků používáni pro hon

na silná zvířata. Začátkem 18. století se tito psi zúčastňovali „býčích zápasů“, avšak

v roce 1835 byly býčí zápasy zakázány. Jakýsi Bill Georgie pokračoval ve šlechtění

buldoků a předělal původně bojového psa na spolehlivého společníka i dobrého příte-

le. Plemeno bylo oficiálně uznáno koncem 19. století ve Velké Británii, začátkem 20.
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století i v USA. V roce 1875 byl otevřen první „Klub milovníků anglických bulldo-

gů“. V ČR se toto plemeno objevilo v 80. letech 20. století a ihned se stalo velice

populárním [3].

4.1.1 Historie vzniku plemene Anglického buldoka

Kresba plnokrevného buldoka ukazuje předsazenou spodní čelist a zvrásněnou mor-

du. Tyto anatomické změny napomáhaly lepšímu zákusu a dýchání psa při zapasu

s býkem. Historie vzniku buldoka je celkem dob-

ře probádaná. Je známé, jak se tito psi nazývali –

bondogge, boldogge, bandogge. Ale až do dneš-

ních dob neexistuje společný názor na vznik ná-

zvu buldok. Možná to bylo způsobeno zvláštním

vzhledem tvaru hlavy a možná kvůli barbarskému


[…]

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 Zadržení pachatele a střežení objektů s využitím koridoru

Psovodi u SBS provádějí především soukromě bezpečnostní průzkum. Tato činnost

obnáší zabezpečení dohledu nad dodržením žádoucího stavu, zejména uvnitř objektu.

Metoda užití cvičeného psa je nejčastěji využívaná pro ochranu majetku (Eis Vilém,

1954).

Myslivosti.
Vynikající vlastnosti pittbula je možno využit při honu na černou zvěř. Svou sílou,

bojovnosti a urputnosti, dokáže zadržet divočáka na místě až do příchodu myslivce

(Urdabaevová A., 1999).

Preventivně výchovné činnosti ve školách
Musíme dětem už ve MŠ a ZŠ vštěpovat do paměti, že jakákoliv naše snaha navázat

kontakt s cizím psem může jím být chá-

pána jako ohrožení. Při předvádění uká-

žeme dětem, jak poznáme podle řeči psí-

ho těla přátelského psa, jak poznáme psa,

který se zlobí a že vrtění ocasem nezna-

mená vždy „chci se kamarádit [21]

Obr č. 26 prevence v MŠ

Závěrem všeobecně – Záchranářský pes
S množícími se případy světových neštěstí a katastrof všeho druhu vystupuje stále

více do popředí úloha záchranářského psa a nepřeberné možnosti jeho využití. Jestli-

že si uvědomíme, že podle některých dostupných pramenů jsou čichové schopnosti

psů až 10000x citlivější ve srovnání s lidskými, pak je zcela zřetelné, že jsou-li vý-

cvikem úspěšně směrované do kterékoli oblasti, přinášejí obrovské pole působnosti a

velmi široké možnosti využití. Psi jsou dnes využíváni nejen ke klasickému vše-

strannému výcviku – stopování a obraně objektů a osob, ale kromě veškerých zá-

chranářských činností i ke zjišťování těch nejrůznějších jevů, ať již změn v lidském

organismu, signalizujícím příchod závažných onemocnění nebo např. vyhledávání

ohnisek požárů. Často jde o fantastické výsledky vzbuzující v nezasvěcených pozo-

rovatelích až dojem nadpřirozených schopností.
Záchranářský výcvik je v ČR organizován v nejširším měřítku Svazem záchranných

brigád kynologů (dále jen SZBK ČR), vedle něhož působí ještě další organizace stej-

ného nebo podobného zaměření. Nejvýznamnější je profesionální Horská služba s

působností na všech českých horských střediscích ve specializaci lavinových prací.

Dále existují dvě menší organizace se zaměřením na výcvik podle IPO-R s počty do

20 členů - Jihomoravská brigáda a brněnská Kynologická záchranná jednotka. [22]
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 Seznam zkratek
ACR Organizace na registrování Amerického Pit Bull Teriéra

AČR Armáda České Republiky

ADBA American Dog Breeders Association

APBR Organizace na registrování Amerického Pit Bull Teriéra

APBT Americký Pit Bull Teriér

APRI Organizace na registrování Amerického Pit Bull Teriéra

AST Americký stafordšírský teriér

BRBA Organizace na registrování Amerického Pit Bull Teriéra

CKC Organizace na registrování Amerického Pit Bull Teriéra

ČČK Český Červený Kříž

FCI Mezinárodní kynologická federace

HS Horská služba

HZS Hasičský záchrany sbor

IPO-R Mezinárodní zkušební řád pro zkoušky záchranných psů

IRO Mezinárodní zkušební řád pro zkoušky záchranných psů

MŠ Mateřská škola

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

MZO Ministerstvo zahraničního obchodu

NKC Organizace na registrování Amerického Pit Bull Teriéra

NVS Nástražných výbušných systému

PČR Policie České republiky

SBS Soukromé bezpečnostní Služby

SZBK ČR Svazem záchranných brigád kynologů

UCA Organizace na registrování Amerického Pit Bull Teriéra

UKC Organizace na registrování Amerického Pit Bull Teriéra

VNO Vomeronasální orgán

ZŠ Základní škola
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Úvod bakalářské práce začínal mottem a končí Modlitbou psa. (neznámý autor)

Modlitba psa
Jednej se mnou laskavě, můj milovaný pane,

žádné srdce na světě není vděčnější za laskavost

než moje milující srdce.

Nesnaž se zlomit mou duši násilím,

já bych mezi ranami lízal tvé ruce.

Tvá trpělivost a porozumění mne rychleji

naučí dělat věci, které si přeješ.

Mluv se mnou často.

Tvůj hlas je pro mne nejsladší hudba na světě,

jak musíš vědět z divokého mávání mého ocasu,

když zaslechnu Tvoje kroky.

Když je chladno a mokro, prosím, nech mne uvnitř

protože já jsem zdomácnělé zvíře, které už není zvyklé na drsné podmínky.

A já nežádám větší výsadu než čest

sedět u Tvých nohou u rodinného krbu.

I kdybys neměl žádný domov,

raději bych Tě následoval přes led a sníh,

než odpočíval na nejměkčím polštáři

v nejteplejším domově na světě,

protože jsi můj Bůh a já Tě oddaně miluji.

Udržuj mou misku stále plnou čerstvé vody,

protože já Ti nemohu říci,

že trpím žízní.

Krm mne kvalitním jídlem, abych byl pořád zdravý,

abych mohl dovádět,

hrát si a plnit Tvé příkazy,

chodit vedle Tebe a být připravený a schopný chránit Tě

svým životem, kdybys byl v ohrožení.

A milovaný pane, až přijde čas, kdy už nebudu zdravý a nebudu

mít radost ze života, nedávej mne od sebe pryč.

Raději mne drž jemně ve svých rukou

a dopřej mi milosrdný věčný odpočinek a já odejdu s myšlenkou, že můj osud

byl nejbezpečnější v Tvých rukách.