## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** B 4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Agropodnikání

**Akademický rok:** 2012/2013

**Název práce:**

Pracovní využití teriérů typu bull

**Student:** Jacqueline Těřová

**Katedra:** Katedra krajinného managementu

**Vedoucí práce:** Ing. Jana Šťastná, Ph.D.

**Oponent:** Ing. Zuzana Čapková, Ph.D.

**Pracoviště oponenta:** Česká zemědělská univerzita v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka nedala přílišný důraz na kontrolu gramatiky a pravidla českého pravopisu (interpunkce, shoda podmětu s přísudkem, velká počáteční písmena jednotlivých plemen,...). V abstraktu je popis páření buldoka a černého teriéra, k tomuto páření nedocházelo a toto plemeno vzniklo mnohem později než datace tohoto. Kapitoly základy chovu psa až výcvik psa nemají opodstatnění k umístění do práce, k tématu se vztahují pouze okrajově. V celé práci není zachován stejný styl citací (autoři vs. číslování odkazů), a to i na jedné straně textu, ani citace nejsou vytvořeny správně (např. Ráber H., 1994, u některých autorů není napsán rok, apod.). U každého použitého obrázku musí být jeho název a jméno autora, což mnohdy chybí (popisek obrázku: „ilustrační foto“ je nepatřičný). Některé myšlenky i odstavce nedávají smysl a mnohé formulace myšlenek jsou nejasné a nesrozumitelné (...tento typ není moc příznivý pro zdraví...). Pojmenování psa jako kreatury či bestie či citově zbarvený popis psí rvačky nepatří do BP! V podkapitole popisují gulteriéra autorka toho zaměňuje s bulteriérem. V této kapitole je nejasné, proč jsou zařazeny obrázky klasického a čistokrevného gulteriéra, co jimi autorka chtěla vyjádřit. V jiných kapitolách není jasné, co jsou vlastní myšlenky autorky a co citace. Závěr práce dělá dojem nedodělanosti, je zde přehled sportovních aktivit vhodných pro plemena typu bull a v další podčásti závěru možné pracovní těchto plemen, tato podčást obsahuje spoustu zbytečných informací, které nemají vztah k tématu práce. Při tvorbě rešerše musí být použita převážně odborná literatura, nikoli beletrie a mnohé z citovaných webových stran. Použitá literatura nenaplnuje předepsané požadavky na podklady pro psaní závěrečných prací. V elektronických zdrojích nejsou uvedeny v několika případech webové stránky, které autorka použila.

*Příloha formuláře Zápís o státní závěrečné zkoušce*

Otázky:

Jaké je postavení gulteriéra v rámci plemen typu bull?

Jaké jsou společné vlastnosti výše popisovaných plemen a jaké z nich jsou vhodné při pracovním využití těchto psů?

Na obrázku 9 je miniaturní bulteriér, jaké je jeho postavení v rámci plemen FCI?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

8.5.2013

Podpis oponenta